涪科委发〔2015〕43号

重庆市涪陵区科学技术委员会
关于2016年度涪陵区科技计划项目指南
暨项目申报的通知
各有关单位：
为有效引导各单位申报涪陵区科技计划项目，结合我区科技发展规划、科技发展动态和经济社会发展对科技的需求，按照《重庆市涪陵区应用技术研究与开发资金管理办法》、《重庆市涪陵区科技计划项目管理办法》等有关文件精神，我委编制了《2016年度涪陵区科技计划项目指南》，现予以发布。请各单位参考本指南做好2016年度的项目申报工作。
一、申报单位条件
（一）在涪陵区注册的具有法人资格的企事业及机关单位均可申报。鼓励企业牵头，与科研院所、高校开展联合申报。
（二）项目负责人具有与项目相关的研究经历和工作积累，在本研究领域有一定的学术造诣和技术优势，并具有良好的信誉度以及完成项目所需的组织管理和协调能力。
（三）原则上同一项目负责人本年度申请的项目数不超过2项。同一项目负责人本年度实施的区级科技项目数不超过2项。凡承担了国市区级科技计划项目未按时结题的，不得申报新项目。
二、申报程序和材料
2016年度涪陵区科技计划项目实行预审制。凡申报2016年度涪陵区科技计划项目，需先填报《2016年度涪陵区级科技计划项目预审申报表》纸质材料一式两份，并提交企业营业执照或单位组织机构代码证复印件1份，纸质材料需报送到涪陵区科技创新创业服务中心服务1号窗口或5号窗口（区科委大门旁），同时将申报表电子档（使用03版word文档，申报表内容不要改动，文件名统一命名为项目名称）发送到flqkwjhk@163.com。《2016年度涪陵区级科技计划项目预审申报表》可从涪陵区科学技术委员会网站（网址：http://www.flkw.gov.cn/）办事服务栏目——科技项目申报子栏目下载。
我委将组织对填报了《2016年度涪陵区级科技计划项目预审申报表》的项目进行预审。凡预审通过的项目，我委将另行通知申报单位报送项目申请书。
三、申报受理时间
《2016年度涪陵区级科技计划项目预审申报表》申报时间为2015年12月1日至2015年12月31日，项目申请书报送时间以通知为准。
咨询电话：
涪陵区科技创新创业服务中心  郭栩畅  72217556

涪陵区科委计划科            李秀勇  72881695

附件：1．2016年度涪陵区科技计划项目指南
2．2016年度涪陵区级科技计划项目预审申报表
重庆市涪陵区科学技术委员会
2015年11月27日
附件1
2016年度涪陵区科技计划项目指南

一、支持方向

围绕“实施创新驱动发展战略，推动大众创业、万众创新，增强自主创新能力，打造区域核心竞争力，加快建成重庆综合产业集聚区、城市发展新区引领区、区域性公共服务辐射区和城乡统筹发展的现代化大城市，努力建设‘幸福涪陵’”的目标，支持以下类别科研项目：
（一）科技创新体系建设类

1、众创空间、科技企业孵化平台及农业星创天地；
2、科技资源共享、成果转化及技术交易服务平台；
3、对外合作交流与产学研合作服务平台；
4、企业技术创新平台（产业技术研究院、重点实验室、工程技术研究中心、产业技术协同创新中心，第三方工业设计和检测技术机构等）；
5、科技创新人才培育体系；
6、现代农业与服务业培育、示范体系；
7、知识产权管理、保护与服务体系；
8、公众科技素养培育、科学技术普及体系。
（二）应用开发与集成示范类
9、新型材料
高性能金属材料的精深加工技术，高附加值铜铝型材加工技术；新型高分子功能材料制备与应用技术；电子元器件用功能材料制备与加工技术；节能环保新型建筑材料技术；新型耐磨润滑涂层材料应用示范工程。
10、化工化纤
天然气化工、石油化工、氯碱化工、精细化工、化肥相关新产品、新技术和新设备研发；低碳、绿色为特征的化工产业创新平台建设、关键技术攻关项目。
11、医药食品
中药、血液制品及药用包装材料等新产品开发；实现中药现代化的关键技术攻关、标准制定和重大科技成果转化项目；干细胞关键技术研究与应用示范工程；基因工程、细胞工程和蛋白质工程产品生物反应和分离技术；功能食品、中药、天然药物、化学药物的生物工程技术；从天然动植物中提取有效成份制备高附加值精细化学品的分离提取技术。
12、装备制造
制造业智能化（机器人化）的关键技术攻关及新产品开发项目；生产装备和流程的数字化控制示范工程；新型汽车、船舶等重大装备的研发、生产；风电、轨道交通、船舶、汽摩等产业配套关键零部件；采用新型传动原理、新机械结构和新加工工艺的机械产品。
13、电子信息
“互联网+”的模式研究；物联网技术研究与应用示范工程；具有自主品牌和可持续发展能力的应用软件、软件信息服务外包和数字内容服务；高性能、低功耗新型电子元器件；面板、电池等笔记本电脑关键零部件；大型高压、特高压交流变压器和直流输电用换流变压器产业化关键技术，节能型、低噪音、高阻抗、防爆型变压器；新型电缆、智能用电终端等智能电网配套产品。
14、清洁能源
页岩气勘探开发和环境保护以及针对整个产业补链、强链的关键技术攻关项目；新能源汽车关键技术与示范应用工程；生产过程余热、余压回收利用技术；生物质能源高效利用技术；太阳能电池、太阳能电池组件等光伏产品先进制备技术；废弃物资源化开发利用技术。
15、现代农业
动植物地方特色种质资源发掘、收集、保护、创新与利用，主要农作物、畜禽水产、林木果蔬花草药材引种、制种、繁种及规模化育种。区外特色新品种引种试验示范及规模化种植、养殖。
主要农产品优质丰产技术；天然有机种植、养殖技术；农业植物水分、养分需求规律与高效利用技术；农业病虫害发生规律研究及防控技术；大宗农作物标准化生产技术，生物型农药、兽药、生长调节剂生产技术及产品，新型高效低毒、低残留农药，新型高效环保肥料、栽培基质的生产技术与产品，畜禽水产健康养殖和疫病控制技术；特色农业循环经济技术模式，农村新能源技术，新农村建设综合示范。
农作物高产高效设施栽培技术；适合我区的农业生产作业新机械、新装备，设施农业装备；适度规模农业机械化生产技术；农副产品加工自动化控制技术及设备；生态观光休闲农业技术集成应用；农业信息技术集成与推广应用；数字农业技术集成与推广应用；农业“互联网+”研究与示范。
16、农产品加工与现代储运
农产品及农林特色资源精深加工新技术、新产品，农产品加工副产物综合利用技术；农产品生产加工全程质量控制与监测技术，功能性食品、有机食品开发技术；鲜活农产品贮运保鲜与物流配送技术与设备，食品、农产品数字化配送与交易；食品加工装备和农产品储运装备。
17、现代服务业
数字生活和教育资源服务共性技术研究和示范工程；电子商务服务模式与技术集成创新；基于物联网环境的智能物流技术和服务模式；围绕企业工业设计、研发、现代物流及产品功能拓展需要的服务模式及外包；为产业链相关企业提供信息系统服务支撑的外包模式；城乡医疗卫生智能感知、普适服务技术。
18、医疗卫生
重大疾病、疑难病症、常见病、地方病诊断和防治关键技术，生殖健康关键技术，重大传染病的监测、预报、防治关键技术，新型药剂和新型医疗器械创制；中医理论与针灸经络、方剂；区域性医疗创新平台建设。
19、环境保护
节能减排、污染防治、生态保护、循环利用、低碳经济技术研究与推广应用；生态修复技术研究；环保仪器设备研制；农作物秸秆和城市有机垃圾综合利用；水资源保护、开发与利用；废气、废水、固体废弃物无害化处理技术；高效节能冶炼和加工技术。
20、公共安全
农产品质量安全追溯与评价、检验检测、全程质量控制技术；食品、药品安全新技术，快速、便捷检测仪器设备研究开发；防灾减灾体系建设、大气环境及自然灾害的监控及预警体系建设，公共安全应急决策指挥平台和应急救护综合能力建设。
21、教育体育
教学手段与模式创新，青少年科技创新方法，教学设备创制，竞技体育训练新方法，运动器材研制与推广。
22、文化科技创新
长江沿岸特色文化创意科技示范工程；影视动漫生产与集成制作技术；文化资源数字化关键技术；动漫游戏与虚拟仿真技术、云计算平台技术等在设计、制造、教育、体育、建筑、旅游、商务等产业领域中的集成应用；动漫衍生品综合开发及文化娱乐装备的集成制造示范。
23、科学技术普及
科普展品及教具研发；科普类动漫作品制作和发行；科普图书创作；科普理论与实践研究。
（三）基础与前沿研究类
24、支持我区有研究条件的单位依据科技发展规律开展新理论、新原理、新方法等原始性创新研究，以及高技术领域中具有前瞻性、先导性和探索性的重大技术研究项目。
（四）决策咨询与管理创新研究类
25、实现“三区一城、幸福涪陵”模式、机制和对策研究；
26、推进大众创业万众创新对策机制研究；
27、创新驱动发展的模式、机制、对策和规划研究；
28、推动科技创新前瞻性研究及科技创新评价标准、激励机制、转化机制研究；
29、高新技术产业发展、战略性新兴产业发展、知识产权发展和提高区域经济核心竞争力战略研究；
30、企业知识产权管理规范标准研究；
31、重大科技项目论证。
二、支持重点
2016年将选取1－2个产业领域的技术创新纳入重点支持，并优先关注和支持以下项目：
32、能形成知识产权、科技登记成果、高新技术产品的项目；
33、页岩气勘探开发与环境保护、新型汽车及零部件生产领域、生物与医药产业、化工与新材料产业、文化创意产业，支持旨在打通产业链的关键技术攻关、新产品开发项目；
34、以引进、孵化、培育新的战略性新兴产业为目标，在校地合作中实施的产学研合作项目或重大科技成果转化项目；
35、通过项目实施可能创建市级及以上农业科技园区、星创天地、专家大院的项目；
36、重大发明专利成果转化项目，产业化前景好的关键技术、共性技术项目。
三、不予支持的项目
37、不符合国家产业政策、不符合产业发展规划的项目；
38、涉险、涉危、群众投诉强烈、破坏生态环境、高能耗的项目；
39、技术含量低、重复性研究的项目。
附件2

2016年度涪陵区级科技计划项目预审申报表
	项目名称

	申报单位
	                   （盖章）
	合作单位

	项目类别

	起止时间
	20   年  月—20   年  月

	项目

负责人

	联系人

	联系电话

	邮箱

	企业注册资金

（万元）

	上年度总收入（万元）

	项目总投入（万元）

	申请资助

（万元）

	项目实施的意义（限150字内）
	1、

2、

3、

……

	主要研究（实施）内容 (限150字内)
	1、

2、

3、

……

	拟达到的主要技术、经济及社会效益指标（限200字内)
	1、

2、

3、

……

	主要创新点和解决的主要问题（限100字内）
	1、

2、

3、

……

	预期成果类别及

数量

填 表 说 明
1、“项目类别”栏
填写“工业、农业、社会事业、软科学、科普”中的其中一项。
2、“项目实施的意义”栏
此栏回答为什么要实施该项目，主要体现通过本项目的实施对本行业及当地经济、社会、生态方面的重要意义和作用。分条简要填写，限150字内。
3、“主要研究（实施）内容”栏
此栏回答该项目具体做什么，即项目主要开展的研究内容或建设（实施）内容。分条简要填写，限150字内。
4、“拟达到的主要技术、经济及社会效益指标”栏
预期项目完成后，能达到的主要技术、经济和社会效益指标。该项目若能批准立项，这些指标将成为结题验收的考核指标。分条简要填写，限200字内。
5、“主要创新点和解决的主要问题”栏
此栏主要体现项目的创新性或解决的主要技术难题。分条简要填写，限100字内。
6、“预期成果类别及数量”栏
填写项目完成后，拟形成的科技成果类别和数量。
成果包括：高新技术产品、新产品、新品种、新技术、新工艺、新材料、新装置；试验基地、示范基地、研发机构、实验室、检测室、中试线、生产线；科技孵化器、众创空间、农业科技园区、星创天地、科技专家大院；建设研发团队、培养技术人才；发明专利、实用新型专利、外观设计专利、标准、版权、商标（品牌）；计算机软件、科技成果鉴定、与高校院所建立技术合作、研究（咨询）报告、发表论文等。
填写例子：新产品2个，新技术3项，示范基地1个，中试线1条，发表论文2篇等。
重庆市涪陵区科委办公室                  2015年11月27日印发

2
―  ―
－11－